(54) Carm. XV, p. 88, ed. Colon.; p. 946 ed.
Leuvencl. ed. nov. p. 477.

(55) Τίγρητες. Sic codex pro τίγραις s. τίγρι-

PATROL. GR. XXXVIII.

ridebam, nunc mœrore in anima conficiebar. Non
enim Democriti more merus uisus, sed iuxta ho-
minum amatorem Jesum et veræ philosophiæ ma-
gistrum. Sic ab agilitate ratiociniis, visu et afflictio-
nibus convenienter tamen atque diviso spiritu ad
me redibam. Hac philosophia et nos per theologum
tuum, Christe Jesu, dignatus es, et iisdem ratio-
ciniis, sermonibus et dogmatibus colligasti, et ve-
ritatis tuæ atque sapientiæ perfectisti participes,
nos adhuc recipe in sæcula. Amen.

Commentarius Arcanorum magni Gregorii Theologi
carminum : de vilitate exterioris hominis et vuni-
tate presentium, sermo XI.

De humana natura per apprime supra dicta post-
quam studium adhibuit noster eximius philoso-
phus, nunc consecrarias miseras, et vilitates et
ærumnas parvipendens per hæc superbientium tu-
morem relundit, nullitatemque ipsorum sic enpha-
tice deplorat, dicens :

1 Quis natus sum? quis sum? etc.

Meditatus perspicacissimus poeta naturam quæ
semper transit mobilis et mutationi obnoxia et certe
de ipsius vilissima et debilissima sorte gemens, mo-
leste fert et dicit : O me, quis fui in principio?
et quis nunc sum? et multum post tempus quis
ero? Quando vero cessabit et ubi stabit tibi illud
magnum opus, Dominator? si tamen magnum est.
Meo enim iudicio, ait magister, in vanum insolenter
elati qui nihil sumus homines inflamur; qui re ipsa
illud tantum sumus quod plerique vident et nihil
amplius in fluente et ad corruptionem properante
vita habemus.

Vitula quidem, etc.

Per plura exempla miseriorem vitam hominum
quam jumentorum et belluarum et volucrum
ipsorum ostendit. Dicit : Vitulus quidem e ma-
tris utero prodiens, protinus super terram salit
et delectabilem matris mammam statim sugit et
pressat; triennis vero factus, jugum accipit et
durum onus et arduum trahens, currus magnum
timonem, superpositum dico jugum forti collo
suo aut capiti junxit et colligatum habuit : sic
iste. Hinnulus autem maculis distinctus cum ex
utero matris prodiit, statim juxta genitricis
pedem suum constituit, et jam apparentibus vena-
toribus, protinus canes feroces et equorum quam
maxime pernicium cursum una cum matre vi-
tans, recens natus in saltibus opacis sese occultat.
Similiter et ursi, et apri et leones, pantheræ et ti-
gres ventis præ pedum velocitate æquiparabiles,
ubi primum nascuntur, vix ferrum viderunt, et
statim rigent crines et toto collo jubæ, et subito
in eos qui venari volebant, ruunt. Et isti quidem

δες, contra usum linguæ et præcepta grammatice-
rum; v. Etymol. Gudian. 528, 29 et Chærob. ad
Theodos. in Bekkeri Anecd. p. 1425.

sic ab infantia in robustos venatores irruunt. σθηρον, φρίζαντες, κατά τῶν θηρέων ἐφορμῶσι βεβουλημένων· καὶ οἱ μὲν οὕτω νηπίθεν ἐπὶ τοὺς ἰσχυροὺς ἐφάλλονται θηρατὰς.

19 *Avis primum implumis, etc.*

Sed quid aves? nonne et illi multo faciliorem magisque ærumnis expeditam quam homines sortiti sunt vitam? Namque statim ac ova fregerunt implumes, post tempus non longum alas induunt et multum in altum a mansione aera-volitant. Et ipsa flava celebrata apis petram in qua manebat relinquit et in aere inter flores circumvolitat agri, idonea colligit domumque sibi accommodatam parat, et hexagonos alveolos ineffabili sapientia ceris coaptat et coagmentat, suavissimo fructu domum suam implens. Cuncta hæc, inquit, unius est veris opus. Et omnibus animantibus ultro producta sine labore a terra et abundans offertur esca: nec ultra maria lassantur iter facientes escarum gratia bellæ, sicut homines, nec terram colunt, nec ipsis sunt præfecti a victu, escas transportantes aut servantes, nec pincernæ scyphis merum miscentes: ala qua hic volat avis, aptum, sine labore superabundantem, et idoneum offert cibum. Sed et quoad belluas ipsas, sylvarum recessus et montium latera et dumeta quotidianum paululum laboranti us præbent victum; dicunt et leonem qui magna a feram illico voravit, si quid forte remanserit in posterum, hesternam manducare dedignari; quandoque fit ut reposita ab anteriori die voraciter manducet et avidè potum hauriat, ventri sic temperantiam afferens. Imo minus ærumnosa est pro animantibus vita quam pro hominibus, quod ipsis semper ad libitum et in vicino est domus sive rupes sive ramus, et quidem bonæ et sanæ, solidæ et tutæ, pulchræ et jucundæ domus sunt; cum autem forte moribus opprimat, indeflecte placide decedunt. Non enim alii circa alios stantes lacrymosis et tristibus carminibus dolent, non cæsariem, sicut mos est hominibus, propter amicorum mortem cadent, et quod exprimi vix potest, sine trepidatione et absque metu e vita decedunt bellæ, nullas iudicii aut pœnarum formidantes minas. ἐντεῦθεν οἱ θῆρες καὶ ἀφοβοὶ τὴν κατ' αὐτοὺς ὑπεκδύουσι ζωὴν, οὐδεμίαν κρίσεως ἢ κολάσεως ὑποπτύοντες ἀπειλήν.

41 *Inspice hominum miserum genus, etc.*

Cum, inquit, dicti in irrationalibus animantibus conspiciuntur mores, reliquum considerandum est, et quantis deploranda hominum figura exercitatur malis, ita ut ipse ante conspectum creatoris apparens dicas nihil debilius, nihil miserabilius alere terram quam hominem. Prima ergo vilitatis demonstratio quod in principio coagulatione conceptionis fit, multisque doloribus subjacente parturitur et nutritur a matre; deinde lactatum super brachiis gestans mater circumducit sicut dulci oneri adhærens, infanti; mox in strato positus suppludo, vagio doloribus pressus; inde quadrupedum more manibus